[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	REQ 977/2021

	Autor:
	Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

	Data da Apresentação:
	06/05/2021

	Ementa:
	Nos termos do artigo 141 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência a revisão do despacho concedido ao Projeto de Lei nº 770/21, que "inclui alínea ao art. 482 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 (Consolidação das Leis do Trabalho) para estabelecer a demissão por justa causa em casos de prática de atos de violência contra a mulher", uma vez que esta Comissão

se julga incompetente para apreciar o mérito da proposição.

	Forma de Apreciação:
	.

	Texto Despacho:
	Declaro prejudicado o Requerimento n. 977/2021, nos termos do art. 164, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em virtude do despacho de 7 de maio de 2021, que reviu, de ofício, o despacho inicial aposto ao Projeto de Lei n. 770/2021, para excluir o exame pela Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. Publique-se.

	Regime de tramitação:
	.

	Em
	28/05/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados